potest

A potest sexto saeculo vixisse S. Sarnail, cuius alatus Dathi saeculo quinto ineunte Hiberniam universam regebat (1). Ipsam autem sanctam opinatur Iohannes O'Donovan eandem esse cuius nomen hodie effertur Sourney; ipsius nomine scribit fontes plures appellatos esse in eius regione Ahdne; ipsi dicatum fuisse templum, cuius extant parietinae in insula maiore Aranensi, haud procul a viculo Oghil, Templesorney adhuc dictae, prope quas securit fons St. Sourney's Well (2). Haec Iohannes O'Donovan (3). Unde autem factum sit ut sancta e Fiachrae nepotibus ora cum Aranensi insula Terrave Maiene coniungeretur, nemo hactenus videtur rescisse.

## S. Laisse.

15. S. Lasse seu Laisse fuisse ógh, Clúana Lomáin, latine virginem, de Clúain Lommáin, scribit annotator Mariani (4), ad cuius sententiam accesserunt Dungallenses (5). Hoc hypocoristicum esse videtur nominis Laisréan; sed inter tot sanctas sanctos dictos Laisréan, Molaisse, Laisse, Lassair, Laisre, cet., parum probabile est fore ut aut hanc virginem in tanta turba illico agnoscamus, aut ad eius prosapiam definitiandam appropinquemus; locus enim ubi vitam egisse fertur, Clúain Lommáin, cum sit incurvus, ne conjectura quidem assequi possumus et qua sanctorum regia stirpe originem duxerit.

## S. Aedhnat.

16. S. Aedhnat inghen Loichéin, latine filia Loichéni, esse legitur inter glossas heortologii Mariani (6); quod receptum est in martyrologium Dungallense (7). Aedhnat hypocoristicum est usitatissimi nominis Aedh, adiecta deminutiva terminazione -at que feminini generis esse solet (8). Sed neque patris nomen, quod hic legitur, rarum est, et cum nasquam vel intitum stemmatis aut filiae aut patris legisse meminerimus, et a nemine traditum esse videatur et qua sanctorum stirpe Aedhnat ora sit, aut ubi vixerit, annuntiatione Dungallensis martyrologii contenti simus oportet.

Patricius  
Junior  
num hodie  
Glastonie  
colatur.

17. Minime assequimur unde Ricardus Challoner in britanicum martyrologium receptorum, S. Patricium Iuniorem, Hibernorum apostoli discipulum et e fratre nepotem, hodie commemorari Glastonie una-eum Benigno successore Patricii. Etenim, qui Glastoniensia calendaria nuper summa eruditio scrutatus est, v. cl. Edmundus Bishop, nullum Patricium V idus novembres ibi cultum esse repperit (9). Forsitan simul agi festa SS. Benigni et Patricii inde collegitur Challoner quod in Nova Legenda Anglie legerit in uno scrinio ex australi parte summi altaris in Glastonia servari reliquias S. Benigni et S. Patricii cuiusdam (10), idque involverit cum commentariis

Stillingi nostri de Patricio Seniore, Glastonie Dculo, qui idem esset ac Patricius Junior (11). At Oedipo opus conjectore est si tam vari mobilisque ingenii dicta scriptaque omnia ad suam quaeque originem reducenda sint. Nos autem properemus illis Patriciis vale dicere, qui vel gravissimos clarissimosque scriptores non semel ad summas in divinando audacias deduxerunt.

18. S. Conna illum, cuius hypocoristicum MoChonna, cognominatum esse Becc, id est parvum seu minorem, e Mariano (12) mutuatus est Dungallensis martyrologus (13). De ipso autem sancto nihil omnino traditum esse videtur, praeterquam quod eodem cognomine distinguitur in Comainmrigud Noem hÉrend (14) ab homonymis viginti octo (15).

19. Superest unus S. Fionntán, de quo ne Dungallenses quidem Minoritas quicquam repperisse videantur. Fintán seu Fionntán vocabulum usurpat, inter alia, pro hypocoristico nominis Findbharr, quod pervulgatum est (16); igitur hunc Fionntán expicare, si quid cernis, e centum et duobus Barrfhind, Finnian, Findbharr, Fintan, Findchu, Findlug, Ftnan, qui in Comainmrigud Noem hÉrend resenserunt (17). Attamen notata dignissimum est et aliud hypocoristicum nominis Findbharr legi ad hunc diem in calendario Breviarie Aberdonensis, ubi memoratur S. Morocus; quod inter Praetermissos breviter perstrinximus (18). Sed cum el S. Moroci festum plerunque annuntiatur IIII nonas novembres (19), ipso die colatur Barrfhind, seu Findbharr, filius Aedhi (20), factius crediderim S. Morocum eundem fuisse ac Barrfhind filium Aedhi; scilicet, nisi tres illi re vera unus idemque sint trifariam distractus.

20. S. Martinum, cuius festi causa V nonas S. Martini novembres feriae aguntur in loco dicto Teampull Martain (21), alium esse a clarissimo episcopo Tironensi, summa quidem sed infelici eruditione contendit Iohannes Franciscus Shearman (22). Huius argumenta sic breviter astringi possunt: Martinum quandam seniorem a S. Patricio relicturn esse cum sociis aliquo e Patricii comitatu in loco dicto Bealach Gabhráin (23), tradit Homilia de S. Patricio in Leabhar Breac (24); loci et Vitis S. Ciarani de Saighir et S. Columbae (25) ubi agitur de reliquis S. Martini; ecclesiae in Ossoriae partibus S. Martino dicatae, fontes eidem sacri, aliaque eius modi indicia undique operose collecta.

21. Verum Martinus ille senior, Patricii socius nusquam existit nisi in ipso illo qui afferunt Homiliae apographo, ubi scriptum est foraccaib Martinum sruthi occú, latine reliquit Martinum se-

S. Conna  
seu Mo-  
Chonna.